1

「円山川大規模氾濫に関する減災対策協議会」 第 5 回協議会 議事要旨

日時：令和元年5月13日（月）13:30～15:00

場所：豊岡市立交流センター「豊岡稽古堂」3階（交流室3-1）

出席者

豊岡市 防災監                                         宮田 索(市長代理) 他2名

気象庁 神戸地方気象台 次長                            溝本 悟(台長代理) 他1名

兵庫県但馬県民局 総務企画室 室長                      下村 秀和 他1名

兵庫県但馬県民局 豊岡土木事務所 所長                  杉浦 正彦 他1名

近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所 所長                中川 圭正 他3名

傍聴者                                     4名

2

【協議会内容】

１．開会の辞

２．出席者紹介

３．議事

１）円山川大規模氾濫に関する減災対策協議会 幹事会の報告について

２）平成30年度の取組み報告及び平成31年度の取組み予定について

３）各機関からの情報提供について

【豊岡市】

・平成30年７月豪雨での対応について

・ケアマネージャー等への取組みについて

【但馬県民局 豊岡土木事務所】

  ・洪水浸水想定区域図の作成進捗状況について

【神戸地方気象台】

  ・防災気象情報の伝え方の改善策と推進すべき取組みについて

【豊岡河川国道事務所】

  ・防災・減災、国土強靱化のための３か年緊急対策について

  ・出水期前堤防点検について

    ・災害対応支援の概要 ほか（国土地理院）

４）意見交換

４．閉会の辞

主な意見交換内容

・降水短時間予報の予報時間の延長に伴う予報精度の変化

(H30年度の取り組み報告No4-③(1)[気象台])

・防災情報の警戒レベル設定時の適用災害

(神戸地方気象台の情報提供)

・ひょうご防災ネット、ひょうごEネットの普及率及び課題

(H30年度の取り組み報告No4-③(1)[兵庫県])

・国土地理院資料 治水地形分類図データの所在及び活用方法

(豊岡河川国道事務所からの情報提供)